ORIGINALE

COMUNE DI POSTA

[DETERM.INA DEL RESPONSABILE

OGGETTO: Lavori di "Realizzazione aree per la dislocazione delle attivita commerciali e per il centro
sociale nel Comune di Posta" - OCPDC 408 del 15.11.2016".

Determina approvazione stato finale, certificato di regolare esecuzione, liquidazione in favore della ditta Aloisi
Giuseppe e svincolo cauzione definitiva. CIG 7062436A8C - CUP D87H17000130001

SETTORE VIGILANZA

Alla presente determinazione, del 23-03-2018 ¢’ stato assegnato il seguente numero del registro generale: 46/2018
PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune al n. 333 il Q]S')‘@ e vi rimarra per 10 giorni, ai sensi dell’art.38, comma 4,
dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 07. 06.2000.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2 marzo 2013, n. 4 ad oggetto: Approvazione Regolamento per la gestione
delle procedure di pubblicazione dell’albo pretorio on ~line.

IL RESPONS E ALBO ON LINE

Cay. Angelini
77
IL RESPONSABILE

VISTO:

e |l decreto sindacale n. 1 del 02.02.2018 con la quale il sottoscritto ¢ stato nominato Responsabile del Servizio

Tecnico del Comune di Posta;

gliartt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

I'art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

I"art. 38 dello Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale di Contabilita;

il decreto legge 09/02/2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 38 del 15/02/2018, con il

quale & stato differito al 31/03/2018 il termine per I'approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020, da

parte degli Enti Locali;

e lart. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio
dell’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalita
di gestione previste dal comma | del medesimo articolo, intendendosi come riferimento I'ultimo bilancio
definitivamente approvato;

o Tart. 6 della legge 7/8/1990 n. 241, modificato dalla legge n. 15/2005;

VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta ¢ trasmessa dal Responsabile del Procedimento,

corredata di attestazione di sua conformita alla legislazione vigente nonché allo Statuto ¢ ai Regolamenti Comunali;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta:

* & @& & &

DETERMINA
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel
testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ esecutivo:
O dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa:
El dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267:




IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ai sensi dell art. 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241, cosi come modificato dalla legge n. 152005, ¢ del vigente Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Responsabile del Settore competente all’adozione del provvedimento finale.
Al riguardo, attesta la regolarita del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso & stato espletato nel rispetto della
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Posta. Attesta altresi che la presente
proposta di determinazione ¢ conforme alle risultanze dell}istruttoria condotta.

s P
\\.A ol

f L-“RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
B } Ing. Massimiliano Giorgini

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:
- in data 24/08/2016. 26/10/2016 e 30/10/2016 eventi sismici di particolare magnitudo hanno causato
danni su tutto il territorio comunale:
- in conseguenza di tali fenomeni si € verificata una grave situazione di emergenza nel territorio
comunale;
- ¢ incorso una campagna di sopralluoghi ad opera dei Tecnici della DLCOMA.C. di Rieti;

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale ¢ stato dichiarato.
per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24 agosto 2016 che ha
interessato il territorio del Centro Italia.

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con la quale é stato
prorogato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24 agosto, 26 e 30
ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017, che hanno interessato il territorio del Centro Italia:

Vista la legge 3 agosto 2017, n. 123 “'Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 giugno
2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno ™ art. 16-sexies comma 2
con la quale ¢ stata prorogata, di 180 giorni, la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi. con
deliberazione, rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre 2016 ¢ del 20 gennaio 2017, fino al 28 febbraio 2018:

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale & stato
prorogato. di 180 giorni. lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche. Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre
2016, il 18 gennaio 2017. nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori
delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017;

Dato atto:

che in seguito all’emanazione defl” OCPDC n. 408 del 15 novembre 2016, con la quale la Protezione Civile
Nazionale ha disciplinato le modalita operative per la realizzazione delle strutture temporanee da adibire a
strutture pubbliche e per la prosecuzione delle attivita commerciali, ha individuato le aree per I"allocazione
di n. 4 attivita commerciali da delocalizzare sull’Abitato di Posta Capoluogo, oltre ad un area da adibire a
centro sociale:

-che. sulla base di valutazioni tecnico-economiche sono state individuate le seguenti aree:

- attivita economiche: L’area prospiciente la scuola elementare di Posta denominata “triangolo”
attualmente destinazione da PRG ad F3 “spazi pubblici attrezzati” tipo “a” “verde pubblico™ che
prevede anche ’edificazione di chioschi e/o strutture tipo logicamente simili a quelle in progetto;

- centro sociale: L area prospiciente la scuola materna di Posta, censita al foglio 23 part. 422, a
destinazione F1 “attrezzature scolastiche™




- ¢he in seguito alle richieste fatte si sono svolti i sopralluoghi del Servizio Geologico della Protezione Civile
Regionale e del’ISPRA che, hanno rimesso le loro relazioni di valutazione delle aree,

- che nella stessa Deliberazione 35 del 29.04.2017 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo,
dell’intervento oggetto della presente per I"importo complessivo di € 71.744,51 secondo il seguente quadro
economico:

A IMPORTO LAVORI _ | |

| Importo lavori a misura €44.973,50

2 Di cui per oneri per la sicurezza da PSC €2.248,68
Sommano : 5 -  €44,973,50

B SOMME A DISPOSIZIONE :

| Iva sui lavori - urbanizzazione 10% €4.49735

2 Imprevisti 5% € 2.248.68

3 Iva sugli imprevisti 10% € 224,87
Progettazione definitiva ed esecutiva,Direzione i 7
lavori, contabilita e coordinamento sicurezza. € 3.000:00

5 CNPAIA su B4 4% € 200,00
Sorveglianza Archeologica (compresi oneri

6 previdenziali) - Se richiesta dalla € 1.500,00
Soprintendenza

- CO\I‘TlpetCI‘IZH agronomo/agrotecnico (compresa € 1.000,00
cassa)

9 Iva su spese tecniche B4+B5+B6+B7 22% € 1.694.00
S e Der | antivi s SO0/2016 e sm -

10 Spese per |an:|111&1 (DLgs 50/2016 ¢ smi - art. 2% € 89947
113 - max 2%)

Il | Acquisto n. 2 container dim. 5,22 x 2.40 mt € 8.200.00

12 | Iva per acquisto container 22% € 1.804,00

13 | Allacci elettrici € 4.000,00
Sommano €26.771,01
TOTALE COSTO INTERVENTO ' e - €71.744,51

- che con determinazione n. 114 del 15.06.2017 si ¢ disposta I'aggiudicazione definitiva dell’appalto per i
lavori di cui all’oggetto per un importo complessivo di contratto di € 32.836,74 oltre IVA al 10% in favore
della Ditta Aloisi Giuseppe impresa individuale, con sede in Leonessa fraz. Terzone (RI) P.L 00072260573:

- che in data 01.08.2017 ¢ stato stipulato in Contratto d*Appalto in forma di scrittura privata, giusto
repertorio n. 63;

- che con determinazione n. 28 del 09.02.2018 si ¢ disposta la liquidazione in favore dell’ANAC per il
contributo a carico della Stazione Appaltante, Comune di Posta. per la procedura dei lavori in oggetto e si &
rimodulato il g.e. del’intervento come di seguito riportato:

A IMPORTO LAVORI

| | Importo lavori a misura € 4497350
2 | Oneri per la sicurezza da PSC €  2.248.68
3 | Ribasso d'asta 28,36% € 12.116,76

‘Sommano_ | | € 32.856,74

B SOMME A DISPOSIZIONE




I | Iva sui lavori - urbanizzazione 10% €  3.285.67
2 | Imprevisti 5% € 566,35
3 | Iva sugli imprevisti 10% ¢ 56,64
Progettazione definitiva ed esecutiva. DL, contabilita e
4 | coordinamento sicurezza € 5.000.00
5 | CNPAIA su B4 4% € 200,00
Sorveglianza Archeologica (compresi oneri
6 | previdenziali) € 1.300,00
7| Competenza agronomo/agrotecnico (compresa cassa) € 918.00
8 | Iva su spese tecniche B4+B5+B6 22% € 1.430,00
Spese per incentivi (D.Lgs. 163/06 ¢ smi - art.92 - max
912%) (32% del 2%) € 287,83
10| Acquisto n. 2 container dim. 5.22 x 2,40 mt € 10.737.70
111 Iva per acquisto container 22% € 2.362,30
12 | Installazione condizionatori su moduli prefabbricati € 2.400.00
13 | lva per condizionatori 22% € 528,00
14| Rivestimento e coibentazione container €  4.500.00
15| lva su rivestimento e coibentazione 22% € 990,00
16 | Allacci elettrici (IVA compresa) € 326932
171 Spostamento palo Telecom (Iva compresa) € 854,00
18 | Contributo ANAC € 30.00
i ‘Summa_:_m o € 3871581
| TOTALE COSTO INTERVENTO € 7157255
TOTALE FINANZIAWENTO € 71.744,52
Economie di gara € 171,97

- che con determinazione del 13.02.2018, n. 30 si ¢ disposta la liquidazione in favore dell’Ing. Andrea
Albani con studio in Rieti, in Via Angelo Maria Ricci n. 103/A P.IVA 00978000578 per il servizio tecnico di
progettazione e direzione dei lavori per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto per un importo di €
6.344,00 compresa Cassa Previdenziale 4% ed IVA al 22%, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016 e s.n.i.;

Tutto cio premesso:

Visti gli atti tecnico contabili relativi allo Stato Finale dei lavori redatti dalla Direzione Lavori, Ing. Andrea
Albani, pervenuti al protocollo comunale al n. 5582 del 10.10.2017;

Constatato che i lavori sono ultimati in data 08.09.2017 e pertanto in tempo utile;

Preso atto che a seguito della pubblicazione all’ Albo Pretorio del Comune di posta dell’ Avviso ai Creditori
di cui al D.Lgs. 50/2016 ¢ s.m.i. e art. 218 del D.P.R. 20772010 e s.m.i.. avvenuta dal 26.10.2017 al
10.11.2017 al n. 939. prot. n. 5956 del 25.10.2017, non sono pervenute richieste ¢/o opposizioni da parte di
eventuali creditori:

Visti la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione trasmessi dal Direttore dei Lavori al
protocollo comunale in data 12.12.2017, prot. n. 7156

Ritenuto di poter approvare il Certificato di Regolare Esecuzione di cui sopra per 'importo netto di €
32.856,74;

Visto il D.U.R.C. della ditta attestante la regolaritd contributiva della stessa assunto al prot. n. 1950 del
21.03.2018;



Vista la fattura elettronica n. 10 del 01.03.2018 prot. n. 1661 del 09.03.2018 dell’importo di € 36.142.41
IVA compresa al 10%, rimessa dalla ditta Aloisi Giuseppe impresa individuale, con sede in Leonessa fraz.
Terzone (RI) P.1. 00072260573, relativa ai lavori in oggetto;

Accertato che la ditta si ¢ impegnata a rispettare gli obblighi sulla tracciabilita dei flussi finanziari previsti
dalla legge n. 136/2010 comunicando le coordinate bancarie IBAN I'T70M0570473660000000000940 e che
¢ stato provveduto alla registrazione del C1G 7062436A8C - CUP D87H 17000130001

Dato atto che il suddetto intervento rientra tra quelli assentibili ai fini del rimborso ai sensi dell ordinanza
DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 nella voce “container (ad uso abitativo e/o uffici)” in attuazione
all’OCDPC n. 388/2016:

Dato atto che il suddetto intervento trova copertura finanziaria al codice di bilancio 11.02-1.03.02.99.999 ex
cap. 131/01 C/2017 ed ¢ finanziato con fondi della Contabilita speciale inerenti gli eventi sismici a partire da
agosto 2016, come comunicato dal soggetto attuatore con mail assunta al protocollo comunale n. 242603 del
12.05.2017;

Visto I"art. 184 del D. Lgs 267/2000;

Visto I'art. 5 dell’OCDPC 394/2016 e le deroghe previste all’art. 37 ¢ 38 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i.
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilita,
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visti:
- D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Vista la Legge di stabilita per il 2015 (Legge 190/14, art. 1. comma 629. lett. b) introducendo il nuovo art.
1 7-ter nel DPR 633/1972, ha stabilito che per le fatture emesse a partire dal 1° gennaio 2015 nei confronti
degli enti pubblici I'lVA dovuta sia versata dagli enti non piu al fornitore. ma direttamente all'erario (con
modalita che stabilite da un decreto del Ministero dell'Economia 25 gennaio 2015);

Ritenuto necessario di assolvere I'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del
Combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della Legge n.
190/2012;

Accertata la propria esclusiva competenza. ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 ¢ ss.mm.ii.:

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano:

1. Di approvare gli atti tecnico-contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori redatti dalla Direzione
Lavori, Ing. Andrea Albani, pervenuti al protocollo comunale al n. 5582 del 10.10.2017, ed il
Certificato di Regolare Esecuzione prot. n. 7156 del 12.12.2017 dal quale risulta un credito
liquidabile all’impresa al netto del ribasso d’asta e comprensivo di oneri della sicurezza di €
32.856,74;

2. Di disporre la liquidazione in favore della ditta Aloisi Giuseppe impresa individuale, con sede in
Leonessa fraz. Terzone (RI) P.I. 00072260573 per I'esecuzione dei lavori "SISMA 2016 -
Realizzazione aree per la dislocazione delle attivita commerciali e per il centro sociale nel Comune
di Posta" - OCPDC 408 del 15.11.2016" per un importo netto pari ad € 32.856,74 oltre IVA al 10%
per un totale di € 36.142.41:



3. Per effetto della liquidazione finale sopra disposta. la situazione delle somme impegnate con i
provvedimento suddetto risulta la seguente:

Impegno di spesa €36.142.41 IVA inclusa
Liquidazione disposta con il presente atto | € 36,142 4] IVA inclusa
Economia € 00,00 che costituisce riduzione dell’impegno

assunto e da riacquisire in disponibilita del
capitolo al quale I'impegno stesso & stato
imputato

4. La somma liquidata al precedente punto 3) ¢ imputata come segue:

IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO
MISS. 11 PROG. 02 TITOLO 1 [31/01 C/RR 2017 € 36.14241 69/2017

assunto con provvedimento in data 21.06.2017, all’organo indicato in narrativa;

*h

Di disporre I"accreditamento sul conto corrente dedicato IBAN IT70M0570473660000000000940
con indicazione del CIG 7062436A8C - CUP D87H17000130001 ai fini degli obblighi di
tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. alla ditta Aloisi Giuseppe
impresa individuale. con sede in Leonessa fraz. Terzone (RI) P.1. 00072260573;

6. Didisporre lo svincolo della polizza fideiussoria numero 00A0670819 in data 27.07.2017 rilasciata
dalla societa Groupama assicurazioni Ag. di Spoleto per I'importo di € 11.828,43:

7. Di dare atto che il suddetto intervento trova copertura finanziaria al codice di bilancio 11.02-
1.03.02.99.999 ex cap. 131701 C/2017 ed ¢ finanziato con fondi della Contabilita speciale inerenti
gli eventi sismici a partire da agosto 2016, come comunicato dal soggetto attuatore con mail assunta
al protocollo comunale n. 242603 del 12.05.20] Fis

8. Di dare atto che il pagamento verra effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello “splyt payment™
succitato:

9. Di assolvere ['obbligo di pubblicazione del presente  provvedimento nella  sezione
“"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del
Combinato disposto di cui all'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 ¢ del comma 32 dell*art. | della Legge n.
190/2012;

10. Di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente
nella homepage del sito internet istituzionale:

11. La presente determinazione di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario,

con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le

procedure di contabilita e i controlli e riscontri amministrativi. contabili e fiscali, ai sensi dell art.

184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;




CRONOGRAMMA
Di seguito all'adozione da parte del Responsabile ed alla intervenuta esecutivita della presente
determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:

1) VERIFICA Al SENSI DELL'ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI
DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000.00):

2) copia conforme all’originale dovra essere trasmessa a:

a. Sindaco
b. Assessore
E Settore Tecnico

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, ¢.4 - Decreto Leg.vo 18.8.2000
n. 267.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO PHREGNO
MANDATO
MISS. 11 PROG. 02 TITOLO 1 131/01 C/RR 2017 € 36.142,41 25
IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO ORDINATIVO
MISS. 99 PROG. 01 TITOLO9 | 6002/00 C/Comp 2018 ¢ = ) 62

Posta, .26 03) - 2@)8

IL Respo

Settore FingpZiario
: do w

Questa determinazione, essendo esecutiva, pud essere trasmessa al settore Tecnico e per la successiva
pubblicazione.

Si evidenzia che ai sensi dellart. 191 comma | del TUELL il Responsabile potri ordinare la prestazione di che
trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell’impegno di spesa. La
fattura (o altro titolo del creditore) dovra necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilita |

per violazione di legge.




